



# Boletim Oficial

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Telêmaco Borba, 04 de Julho de 2014

## PORTARIA Nº 56/14

## LEI N.º 2045

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias a Servidora SILVANA DE FÁTIMA VICENTE, ocupante do cargo de Recepcionista, que trata o artigo 3º, alínea "c" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, referente ao período aquisitivo de 15/04/2013 a 14/04/2014, o período de gozo será de 02/07/2014 à 11/07/2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de julho de 2014.

Carlos Roberto Ramos  
PRESIDENTE

## PORTARIA Nº 57/14

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - EXONERAR, a pedido próprio, o servidor EDSON FERREIRA DA SILVA, do cargo em comissão de secretário de finanças, de que trata o artigo 5º, alínea "a", da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir de 05 de julho de 2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de julho de 2014.

Carlos Roberto Ramos  
PRESIDENTE

## DECRETONº 21066

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Inciso II da Lei Municipal nº 2025 de 18/02/2014, na forma prevista pelo inciso I do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964.

RESOLVE

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2014, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R\$ 2.020.000,00 (dois milhões e vinte mil reais), para reforço das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000- RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCÍCIO ANTERIOR			
	DESCRIÇÃO	RECURSO	VALOR
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2103	Manutenção Atividades de Atenção Básica		
6511 - 3390.32.00	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	000	120.000,00
12.00	Secretaria Municipal de Saúde		
12.001	Fundo Municipal de Saúde		
10.301.1001.2111	Manutenção da Divisão de Administração e Programação		
6991 - 3390.30.00	Material de Consumo	000	200.000,00
7001 - 3390.32.00	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	000	200.000,00
7021 - 3390.39.00	Outros Serviços de Terceiros - PJ	000	1.500.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERÁVIT FINANCEIRO			2.020.000,00
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES			2.020.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit financeiro da Fonte de Recurso nº 000 no valor de R\$ 2.020.000,00 (dois milhões e vinte mil reais).

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2014; mediante autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2023/2014 – PPA 2014/2017 e Art. 45º da Lei Municipal nº. 2013/2013 – LDO 2014; ficam alteradas as metas financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de julho de 2014.

Benedito Alves Júnior  
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

SÚMULA: "ESTABELECE O DIA 26 DE MAIO PARA AS COMEMORAÇÕES AO DIA MUNICIPAL DA QUALIDADE DE VIDA" NO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

"O POVO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DE SEUS REPRESENTANTES NA CÂMARA LEGISLATIVA, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI".

Art. 1º Fica estabelecido o Dia 26 de maio no Calendário Oficial do Município de Telêmaco Borba, para as comemorações alusivas ao "Dia Municipal da Qualidade de Vida".

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de julho de 2014.

André Luiz Battezzati  
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

## PORTARIAN.º 2869

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 2002,

RESOLVE

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), a servidor RONALDO ASSAI, ocupante do cargo de Chefe da Seção de Cadastro, Triagem e Regulamentação Fundiária, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:		
33.90.30.00.00	Material de Consumo	R\$ 300,00
33.90.39.00.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$ 1.500,00
	Total:	R\$ 1.800,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de julho de 2014.

Benedito Alves Júnior  
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

## DECRETO N.º 21068

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER à dependente do servidor NEHEMIAS CARNEIRO, a partir de 22 de fevereiro de 2014, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 3.909,07 (três mil, novecentos e nove reais e sete centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 034/2014 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Julimar Neves Carneiro, equivalente R\$ 3.909,07 (três mil, novecentos e nove reais e sete centavos) mensais.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de julho de 2014.

André Luiz Battezzati  
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

## DECRETO N.º 21058

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º ANULAR a Ata de Concorrência Pública nº 001/2014, protocolo nº 6815/2014, realizada no dia 13 de junho de 2014, que tem por objeto a contratação de serviço de elaboração de projetos de engenharia para pavimentação e reabilitação de ruas urbanas.

Art. 2º Determinar a convocação de nova Sessão da Concorrência Pública nº 001/2014 para análise dos documentos e prosseguimento no processo licitatório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 30 de junho de 2014.

Ineu Gobo Filho  
Secretário Municipal de Administração

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

## Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1063

SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 | (42) 3271-1003

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | (42) 3271-1604

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL:

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | (42) 3904-1560

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 186 | (42) 3904-1590

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1522

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37

| (42) 3271-1066

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Moraes, 109 | (42) 3904-1669

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 3904-1647


**DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO**

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 22/08/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
AXN5392	116100E004867764	18/04/2014	59910	R\$ 191,54
CHH4210	116100E004867758	12/04/2014	60502	R\$ 191,54

**DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO**

Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 21/08/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo	Auto Infração	Data Infração	Código Infração	Valor Infração
APT7384	279150NIC0000372	01/07/2014	50020	R\$ 85,13

**EXTRATO CONTRATUAL**

Contrato N.º	037/2014
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	TRADE COMUNICAÇÃO E MARKETING SS LTDA
Objeto	EXECUÇÃO DE SERVIÇO PUBLICITÁRIO DE CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, DIVULGAÇÃO E VEICULAÇÃO.
Valor	R\$ 800.000,00
Prazo	24 MESES (VIGENCIA).
Dotação	02.008.04.131.0401.2015.3390.3900

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
 Pregão Presencial N.º 022/2014  
 PROTOCOLO Nº 9074/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20429 de 28/10/2013, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**RUTH TABORDA DE ARAUJO ME CNPJ: 10.719.087/0001-05**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Ração para cães adulto nas seguintes especificações mínimas: Composição: Farinha de Vísceras de Aves, Farinha de Carne e Ossos, Farinha de Peixe, Milho Integral Moído, Quirera de Arroz, Farelo de Glúten de Milho 60, Farelo de Trigo, Gordura Animal, Hidrolisado de Fígado de Frango, Cloreto de Sódio (sal comum) e Premix Vitaminico Mineral. Proteína Bruta 18,00%; Extrato Etéreo 7,00%; Matéria Mineral máximo 12,00%; Matéria Fibrosa máximo 5,10%; Cálcio máximo 2,40%; Fósforo 0,60%; Umidade máximo 12,00%; Ácido Linoléico 1,00%; Ácido Linolênico 0,20%. Com registro no Ministério da Agricultura. Sacos com 25 kg.	Martin Dog	SC	120,00	59,00	7.080,00
TOTAL							7.080,00
VALOR TOTAL:							R\$ 7.080,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 25 de junho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
 Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
 Pregão Presencial N.º 06/2014  
 PROTOCOLO Nº 2098/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20429 de 28/10/2013, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**MEDICSEG SEGURANÇA E MEDICINA OCUPACIONAL DO TRABALHO LTDA – ME – CNPJ – 03.006.944/0001-64**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Contratação de empresa Para elaboração de Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT), Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Laudo Ergonômico de acordo com Norma Regulamentadora nº 17, para novos Locais/Postos de Trabalho da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba ou que sofrerem alterações das condições ambientais de trabalho, conforme Termo de Referência.		HORA	500,00	28,94	14.470,00
1	2	Contratação de empresa Para elaboração de Laudo Técnico as Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT), Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA) e Laudo Ergonômico de acordo com Norma Regulamentadora nº 17, para os Locais, Postos de Trabalho/Setores, Cargos e Servidores, Locais Cessionários, para a Prefeitura Municipal Telêmaco Borba, conforme Termo de Referência.		GLB	1,00	44.528,00	44.528,00
TOTAL							58.998,00
VALOR TOTAL:							R\$58.998,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 20 de maio de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
 Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
 Pregão Presencial N.º 007/2014  
 PROTOCOLO Nº 4234/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20429 de 28/10/2013, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**ATACADO MARINGA INDUSTRIA COM. ALIMENTOS LTDA CNPJ: 72.272.149/0001-30**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	2	Água mineral natural nas seguintes especificações mínimas: Conteúdo 200ml; Não gaseificada; Envazada em copo plástico descartável; Copo transparente; Com tampa hermética aluminizada; Com rótulo no copo com identificação da empresa exploradora da mina; Deve conter data do envazamento e prazo de validade; Com certificados de captação e de inspeção, emitidos pelos órgãos competentes (estadual e federal). Caixa com 48 unidades.	Cristal Safira	CX	382,00	11,48	4.385,36
1	3	Água mineral natural nas seguintes especificações mínimas: Em garrafa pet descartável de 500 ml; Não gasosa ;Potável; Com tampa rosqueável e lacre de segurança. O produto deverá atender à portaria 451/97 do Ministério da Saúde, e a resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para alimentos - CNNPA.	Boreal	UN	900,00	0,55	495,00
1	4	Água mineral natural nas seguintes especificações mínimas: Em garrafa pet descartável de 500 ml; Gaseificada; Potável; Com tampa rosqueável e lacre de segurança. Com rótulo identificando a empresa exploradora da mina; Deve conter data do envazamento e prazo de validade; Com certificados de captação e de inspeção, emitidos pelos órgãos competentes (estadual e federal).	Boreal	UN	120,00	0,73	87,60



1	5	Copo plástico descartável nas seguintes especificações mínimas: Capacidade para 200 ml; Resistente a temperaturas de até 100°C; Composto de material poliestireno não tóxico; Tonalidade branca; Anelado (presença de anéis no corpo do copo); Deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis de forma indelével a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e símbolo de reciclagem; Deve estar isento de bordas afiadas e rebarbas; Deve estar isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações e sujidade interna ou externamente; Deve estar em conformidade com a ABNT/NBR 14.865/2002; A embalagem deve ser em mangas invioláveis; Deve estar na embalagem identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo (NBR 14.865/2002). Embalagem com 100 unidades.	Hipercopo	EMB	13.836,00	2,02	27.948,72
<b>TOTAL</b>							32.916,68

**COMERCIAL DE BEBIDAS CENTRO OESTE LTDA CNPJ: 78.463.924/0001-11**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Água mineral natural nas seguintes especificações mínimas: Potável; Não gasosa; Acondicionada em embalagem retornável (garrifa de 20 litros); Embalagem plástica, sem amassamentos, rachaduras, ranhuras, remendos, deformações internas e externas do gargalo; Com protetor na parte superior do lacre de segurança personalizado pelo fabricante; Com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade no rótulo. Fornecimento mediante troca de vasilhame (reposição). Com rótulo identificando a empresa exploradora da mina; Deve conter data do envazamento e prazo de validade; Com certificados de captação e de inspeção, emitidos pelos órgãos competentes (estadual e federal).	Milagre/Itay/ Aguativa	GL	6.709,00	6,00	40.254,00
<b>TOTAL</b>							40.254,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 73.170,68

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 26 de junho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 17/2014  
PROTOCOLO Nº 8693/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20429 de 28/10/2013, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**SÉRGIO AUGUSTO CESNIK PRODUÇÕES – ME – CNPJ 17.558.611/0001-52**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Locação de tenda de 10m x 10m de medida interna, Em formato de pirâmides, com estrutura de ferro na cor branca, pé direito, com 20 cm de largura e 3 m de altura, podendo ser alongada em até 50 cm, de comprimento, com cobertura em lona térmica, não inflamável e não propaga chamas, resistência a ruptura de até 200 kg/m, cor branca, sustentada por uma estrutura de ferro denominada aranha que é constituída por 8 peças de ferro. Com fechamento nas laterais (03 lados). As lonas deverão ser novas e as pinturas das estruturas metálicas em perfeito estado. A tenda deverá possuir pontos de energia elétrica (tomadas universal - 110 w) e pontos de iluminação (lâmpadas) de acordo com as normas técnicas. Conforme termo de referência.		GLB	30,00	1.800,00	54.000,00
1	2	Locação de tenda de 5m x 5m de medida interna Em formato de pirâmides, com estrutura de ferro na cor branca, pé direito, com 20 cm de largura e 3 m de altura, podendo ser alongada em até 50 cm, de comprimento, com cobertura em lona térmica, não inflamável e não propaga chamas, resistência a ruptura de até 200 kg/m, cor branca, sustentada por uma estrutura de ferro denominada aranha que é constituída por 8 peças de ferro. Com fechamento nas laterais (03 lados). As lonas deverão ser novas e as pinturas das estruturas metálicas em perfeito estado. A tenda deverá possuir pontos de energia elétrica (tomadas universal - 110 w) e pontos de iluminação (lâmpadas) de acordo com as normas técnicas. Conforme termo de referência.		UN	15,00	1.300,00	19.500,00
<b>TOTAL</b>							73.500,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 73.500,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 05 de junho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 15/2014  
PROTOCOLO Nº 4416/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20429 de 28/10/2013, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**H A ERBE & CIA LTDA – CNPJ 76.518.323/0001-33**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
2	1	Calça masculina Nas seguintes especificações mínimas: Tamanho adulto; Cor azul escuro; Com detalhes nas laterais das pernas nas cores preto e vermelho; Confeccionada em malha colegial, 300g/m², composição: 65% poliéster, 35% algodão, costurada com linha poliéster; Com elástico na cintura; Bolso lateral com fechamento a zíper; As bainhas da barra deverão ser com 2 cm de largura, costuradas em máquinas galoneira 2 agulhas; As calças deverão ser entregues limpas, íntegras, montadas corretamente, com suas costuras perfeitas e devem ser confeccionadas de tal modo que não apresentem pontos, dobras, franzidos, torções ou pontos falhados, rompidos ou soltos. A etiqueta de identificação deverá ser em tecido branco e afixada em caráter permanente e indelével na parte interna traseira, os caracteres tipográficos dos indicadores, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, composição da malha, tamanho. Os tamanhos serão definidos pelo setor solicitante.	ERBE	UN	10,00	39,60	396,00
2	2	Calça modelo bailarina Nas seguintes especificações mínimas: Tamanho adulto; Modelo feminino; Cor azul escuro; Com detalhes nas laterais das pernas nas cores preto e vermelho; Confeccionada em suplex, 370g/m², composição: 90% poliamida, 10% elastano; feito com fio poliamida; Ausência de transparência; Cós largo com elástico; Sem bolsos; As bainhas da barra deverão ser com 2 cm de largura, costuradas em máquinas galoneira 2 agulhas; As calças deverão ser entregues limpas, íntegras, montadas corretamente, com suas costuras perfeitas e devem ser confeccionadas de tal modo que não apresentem pontos, dobras, franzidos, torções ou pontos falhados, rompidos ou soltos. A etiqueta de identificação deverá ser em tecido branco e afixada em caráter permanente e indelével na parte interna traseira, os caracteres tipográficos dos indicadores, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, composição da malha, tamanho. Os tamanhos serão definidos pelo setor solicitante.	ERBE	UN	70,00	70,62	4.943,40
2	3	Jaqueta nas seguintes especificações mínimas: Modelo unissex; Tamanho adulto; Confeccionada em malha colegial 300 g/m², composição: 65% poliéster, 35% algodão, costurada com linha poliéster; Na cor azul escuro; Gola alta; Com fechamento frontal através de zíper até o final da gola; Com dois bolsos laterais na altura da cintura; Com detalhes na altura dos ombros e acima dos bolsos nas cores preto e vermelho. Mangas longas; Tamanho adulto; O corpo e as mangas da jaqueta devem ser confeccionados em malha colegial 65% poliéster e 35 % algodão. Nas costas da jaqueta deverá ser serigrafado os dizeres "Agentes de Endemias"; letras na cor branca, modelo das letras arial (word), altura das letras 2 cm; Na parte frontal, na altura do peito, do lado esquerdo deverá ser serigrafado os dizeres "Agentes de Endemias", letras na cor branca, modelo das letras arial (word). A medida total é de 4 cm altura e 9 cm de comprimento. As jaquetas deverão ser entregues limpas, íntegras, montadas corretamente, com suas costuras perfeitas e devem ser confeccionadas de tal modo que não apresentem pontos, dobras, franzidos, torções ou pontos falhados, rompidos ou soltos. A etiqueta de identificação deverá ser em tecido branco e afixada em caráter permanente e indelével na parte interna traseira, os caracteres tipográficos dos indicadores, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, composição da malha, tamanho. Os tamanhos serão definidos pelo setor solicitante.	ERBE	UN	40,00	57,00	2.280,00
<b>TOTAL</b>							7.619,40


**LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS – CNPJ 02.538.222/0001-98**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
3	1	Calça masculina Nas seguintes especificações mínimas: Tamanho adulto; Cor preta; Confeccionada em malha colegial, 300g/m <sup>2</sup> , composição: 65% poliéster, 35% algodão, costurada com linha poliéster; Com elástico na cintura; Bolso lateral com fechamento a zíper; As calças deverão ser entregues limpas, íntegras, montadas corretamente, com suas costuras perfeitas e devem ser confeccionadas de tal modo que não apresentem pontos, dobras, franzidos, torções ou pontos falhados, rompidos ou soltos. A etiqueta de identificação deverá ser em tecido branco e afixada em caráter permanente e indelével na parte interna traseira, os caracteres tipográficos dos indicadores, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, composição da malha, tamanho. Os tamanhos serão definidos pelo setor solicitante.	LECRUZ	UN	8,00	41,60	332,80
3	2	Calça modelo bailarina Nas seguintes especificações mínimas: Tamanho adulto; Modelo feminino; Cor preta; Confeccionada em suplex, 370g/m <sup>2</sup> , composição: 90% poliamida, 10% elastano; feito com fio poliamida; Ausência de transparência; Cós largo com elástico; Sem bolsos; As calças deverão ser entregues limpas, íntegras, montadas corretamente, com suas costuras perfeitas e devem ser confeccionadas de tal modo que não apresentem pontos, dobras, franzidos, torções ou pontos falhados, rompidos ou soltos. A etiqueta de identificação deverá ser em tecido branco e afixada em caráter permanente e indelével na parte interna traseira, os caracteres tipográficos dos indicadores, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, composição da malha, tamanho. Os tamanhos serão definidos pelo setor solicitante.	LECRUZ	UN	222,00	68,54	15.215,88
3	3	Jaqueta nas seguintes especificações mínimas: Confeccionado em 100% nylon impermeável; Tamanho adulto; Na cor preta; Abertura frontal total, com regulagem nos punhos; Com 1 bolso interno e 2 bolsos laterais externos; Com fechamento por zíper até o final da gola; Forrada com tela respirável; Com slogan da Estratégia da Saúde da Família e acima inscrição "Agente Comunitário de Saúde", bordados no lado esquerdo na parte superior do peito, brasão colorido, medindo (AxL) 80x60 mm. As jaquetas deverão ser entregues limpas, íntegras, montadas corretamente, com suas costuras perfeitas e devem ser confeccionadas de tal modo que não apresentem pontos, dobras, franzidos, torções ou pontos falhados, rompidos ou soltos. A etiqueta de identificação deverá ser em tecido branco e afixada em caráter permanente e indelével na parte interna traseira, os caracteres tipográficos dos indicadores, na cor preta, devem ser uniformes, devendo informar a razão social, composição da malha, tamanho. Produto com garantia de 90 dias. Os tamanhos serão definidos pelo setor solicitante.	LECRUZ	UN	115,00	77,79	8.945,85
<b>TOTAL</b>							24.494,53
ITENS DESERTOS: 01 e 04.							
<b>VALOR TOTAL:</b>							32.113,93

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.  
Telêmaco Borba, 05 de junho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 019/2014  
PROTOCOLO Nº 10527/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20429 de 28/10/2013, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**COMERCIAL DE TECIDOS PAULUK LTDA EPP**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Cobertor de casal nas seguintes especificações mínimas: Medidas: 1,80 m x 2,20 m; Composição: 70% poliéster, 10% acrílico, 5% algodão, 5% viscose, 10% poliamida, Com acabamento em debrum ou viés costurado na borda.	Guaratinguetá	UN	600,00	58,45	35.070,00
1	2	Cobertor infantil com as seguintes especificações mínimas: Cor amarela com estampas; Confeccionado em 100% algodão; Antialérgico; Estampado; Medindo: 90 cm x 110 cm.	Minasrey	UN	125,00	32,90	4.112,50
1	3	Cobertor infantil com as seguintes especificações mínimas: Cor verde bebê com estampas; Confeccionado em 100% algodão; Antialérgico; Estampado; Medindo: 90 cm x 110 cm.	Minasrey	UN	125,00	32,90	4.112,50
<b>TOTAL</b>							43.295,00
<b>VALOR TOTAL:</b>							R\$ 43.295,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 16 de junho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 18/2014  
PROTOCOLO Nº 2119/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20429 de 28/10/2013, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**TARCISO JOSE MARTINS – ME – CNPJ 19.366.851/001-80**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	Execução de serviço técnico eletrônico de semáforos Para manutenção corretiva, manutenção periódica, automação, montagem e melhorias, com atendimento 24 horas, conforme Termo de Referência.		MES	12,00	3.000,00	36.000,00
<b>TOTAL</b>							36.000,00
<b>VALOR TOTAL:</b>							R\$ 36.000,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telêmaco Borba, 05 de junho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial n.º 20/2014  
PROTOCOLO Nº 9909/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que o Pregoeiro e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

**V. A. DOS SANTOS E W. A. DOS SANTOS LTDA ME – CNPJ 09.425.821/0001-44**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
------	------	-----------------	-------	---------	--------	-------	-------------



1	1	Adesivação de veículo AMBULÂNCIA, Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na mascara; Confeccionado em vinil; As letras AMBULÂNCIA, na cor vermelha padrão; Letras tipo arial (negrito) com altura de 15 cm; A largura da letra deve ser proporcional a altura das mesmas (as letras deverão ser ao contrario devido ser colado no capô da ambulância); Em formato meia-lua. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50	14,36	718,00	
1	2	Adesivação de veículo AMBULÂNCIA, Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na mascara; Confeccionado em vinil; As letras AMBULÂNCIA, na cor vermelha padrão; Letras tipo arial com altura de 17 cm; A largura da letra deve ser proporcional a altura das mesmas. Em formato padrão. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50	19,18	959,00	
1	3	Adesivação de veículo AMBULÂNCIA, Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na mascara; Confeccionado em vinil; As letras AMBULÂNCIA, na cor vermelha padrão; Letras tipo arial com altura de 15 cm; A largura da letra deve ser proporcional a altura das mesmas. Em formato padrão. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50	14,36	718,00	
1	4	Adesivo cruz vermelha nas seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na mascara; Impresso em papel adesivo brilho; Cruz e círculo na cor vermelha padrão; Cruz nas dimensões: 12 x 12 cm; Espessura da cruz 3 cm; Círculo com diâmetro de 17,5 cm; Espessura do círculo 1 cm; Fundo do adesivo na cor branca. Deve ser entregue limpo, uniforme, sem torcido, rasgado, risco. A impressão deve ser limpa, clara e sem nenhuma falha ou borrão. O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	90	11,74	1.056,60	
1	5	Adesivo para veículo "Cruz Vermelha", Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na mascara; Confeccionado em vinil; Adesivo da cruz vermelha; Na cor vermelha padrão; Medindo 50 cm x 50 cm. Espessura da cruz de 10 cm O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50	17,04	852,00	
1	6	Adesivo para veículo "Cruz Vermelha", Com as seguintes especificações mínimas: Adesivo recortado na mascara; Confeccionado em vinil; Adesivo da cruz vermelha; Na cor vermelha padrão; Medindo 30 cm x 30 cm; Espessura da cruz de 7 cm; O adesivo deverá ser entregue devidamente instalado no veículo.	3M	UN	50	7,57	378,50	
1	7	Adesivo perfurado nas seguintes especificações mínimas: Adesivo calandrado; Em vinil perfurado; Polimérico; Impressão digital colorida; Com 1440 dpi de resolução; Película de PVC branca; Liner (forro) 140g/m²; Com recorte eletrônico; Visão de ambos os lados de 50%; Para aplicação em vidros traseiros de veículos; O produto deve atender a resolução nº 73 do CONTRAN (Conselho Nacional de Trânsito).	3M	UN	120	64,50	7.740,00	
<b>TOTAL</b>								12.422,10
<b>VALOR TOTAL:</b>								R\$ 12.422,10

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.  
Telêmaco Borba, 26 de junho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial n.º 21/2014  
PROTOCOLO Nº 9908/2014**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que o Pregoeiro e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20977 de 23/05/2014, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

<b>SOLUÇÃO RENT A CAR LTDA-ME – CNPJ 07.060.171/0001-55</b>							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Contratação de serviços de transporte de passageiros, Para atendimento de traslado aos professores da Universidade Estadual de Ponta Grossa ao Campus da Universidade Estadual de Ponta Grossa em Telêmaco Borba. Trajeto: Ponta Grossa - Telêmaco Borba (vinda); Telêmaco Borba - Ponta Grossa (volta). Conforme o Termo de Referência.		UN	220	299,95	65.989,00
<b>TOTAL</b>							65.989,00
<b>VALOR TOTAL:</b>							R\$ 65.989,00

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.  
Telêmaco Borba, 26 de junho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 145/2014  
PROTOCOLO Nº 17121/2013**

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20429 de 28/10/2013, julgou vencedora a Empresa:

Fornecedor:

<b>AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA. CNPJ: 78.572.583/0001-12</b>							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	11	Barbante número 06 Com as seguintes especificações mínimas:na cor azul,100% de algodão; titulação 4x6; com 600 gramas. com 600 metros.	CIANORTE	UN	100,00	7,00	700,00
1	12	Barbante número 06 com as seguintes especificações mínimas: Cor vermelho; 100% de algodão; titulação 4x6; com 400 gramas; com 400 metros.	CIANORTE	UN	140,00	5,05	707,00
1	57	Tinta pintura facial com as seguintes especificações mínimas:testado dermatologicamente; formulação cosmética balanceada. Textura macia de fácil aplicação e remoção da pele; produto atóxico. Embalagem composto com 06 cores: azul; branco; verde; vermelho; preto; amarelo;01 pincel.	YUR	UN	600,00	13,55	8.130,00
1	123	EVA com as seguintes especificações mínimas: com espessura de 2 mm, medindo 600 mm x 400 mm,lavável,atóxica, textura homogênea e lisa. Cores variadas.	EVARTE	UN	27.000,00	0,90	24.300,00
1	203	Papel sulfite, A3 com as seguintes especificações mínimas:cor branca, para impressoras laserjet/inkjet, pesando 75 g/m², formato A3, medindo 297 x 420 mm,alvura de 90%, opacidade de 87%, pH alcalino, embalagem com 500 folhas.	REPORT	UN	200,00	19,90	3.980,00
<b>TOTAL</b>							37.817,00

<b>CAMPOS &amp; GAVA LTDA CNPJ: 75.652.305/0001-87</b>							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	3	Álbum de foto com as seguintes especificações mínimas:medindo 10x15cm; capacidade para 200 fotos.	KIT	UN	10,00	22,80	228,00
1	7	Apagador para quadro negro com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em madeira, com fixação de carpet ou feltro na parte inferior do apagador, dimensões 17 x 6 x 6 cm.	SOUZA	UN	2.000,00	0,73	1.460,00
1	16	Bloco de recados, com as seguintes especificações mínimas:auto adesivos, removíveis,cor laranja, rosa ou amarela,não pautado, medindo 38 mm x 50 mm, bloco com 100 folhas, embalagem com 4 blocos.	JOCAR	UN	1.100,00	0,77	847,00
1	17	Bloco de recados, com as seguintes especificações mínimas:auto adesivos, removíveis,cor amarela, laranja ou rosa,não pautado, medindo 76 mm x 76 mm, bloco com 100 folhas.	JOCAR	UN	1.000,00	1,06	1.060,00
1	18	Transparência para impressora jato de tinta com as seguintes especificações mínimas:de acetato, formato A4, caixa com 50 un.	SANZANA	UN	200,00	16,60	3.320,00
1	29	Caderno de desenho 1/4 nas seguintes especificações mínimas:Capa flexível; Com espiral;Com 48 folhas; Sem folhas de papel seda; Com estampas variadas. Dimensões (AxL)140 x 200 mm.	CREDEAL	UN	20.500,00	0,73	14.965,00



1	53	CD-R virgem, com as seguintes especificações mínimas: para gravação de áudio e dados, óptica gravável, capacidade para armazenamento de 700MB de dados, ou 80min de áudio, velocidade de gravação de 1x a 52x, tendo em uma das faces a identificação técnica da mídia (tipo /capacidade para dados e áudio/ velocidade de gravação e espaço para escrita do conteúdo gravado). Lacrado em embalagem individual.	MAXPRINT	UN	4.000,00	0,54	2.160,00	
1	59	Clips para papel, tamanho 12/0, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, acabamento polido, formato paralelo, caixa com 500 gramas.	NEW	UN	75,00	4,71	353,25	
1	82	Colchetes tamanho 14, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço metalizado, caixa com 72 unidades.	BACCHI	UN	50,00	4,50	225,00	
1	88	Elastico com as seguintes especificações mínimas: de látex ou borracha natural; número 18embalagem com 100g.	REDBOR	UN	500,00	1,30	650,00	
1	120	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: formato carta, cor branca, medindo 215,90 mm de largura por 279,40 mm de altura, cada folha com 1etiquetas, embalagem com 25 folhas.	POLIFIX	UN	150,00	4,25	637,50	
1	125	Extrator de grampos, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço inox polido, modelo espátula, comprimento 150 mm.	CARBRINK	UN	520,00	0,40	208,00	
1	195	Quadro branco com as seguintes especificações mínimas: Medindo: 90 cm de altura e 120cm de comprimento, confeccionado com laminado,melamínico branco brilhante, molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco, suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40cm de comprimento, sistema de fixação invisível, podendo ser instalado na vertical ou horizontal, acompanham acessórios para instalação.	CORTIARTE	UN	100,00	38,06	3.806,00	
1	200	Papel jornal, com as seguintes especificações mínimas:gramatura 49 gr/m²;medindo 215 x 315 mm, cor pardo; pacote com 500 folhas.	VMP	UN	100,00	8,70	870,00	
1	212	Ponteira a laser com as seguintes especificações mínimas:laser na cor vermelha, alcance do laser de 20 metros, alimentação a pilha.	JP	UN	20,00	26,56	531,20	
1	217	Pasta para documentos, com abas e elástico com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em papel ou papelão, gramatura 300 g/m2, espessura final das paredes da pasta 0,4 mm,plastificada, com ilhós metálico, medindo 353 mm de comprimento por 240 mm de largura.pasta com acabamento liso, sem desenhos ou gravuras.	PK	UN	8.600,00	0,70	6.020,00	
1	226	Pilha alcalina, tipo palito AAA, com as seguintes especificações mínimas: voltagem nominal (V): 1,5, sem adição de mercúrio ou cádmio embalagem com 04 unidades	PHILIPS	UN	300,00	3,85	1.155,00	
1	244	Placas de isopor com as seguintes especificações mínimas:espessura 1 cm x 1,0 x 0,40 m	ISOTERM	UN	50,00	1,59	79,50	
<b>TOTAL</b>								38.575,45

**COMERCIAL FARIAS LTDA CNPJ: 04.292.519/0001- 1**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
1	41	Calculadora de mesa nas seguintes especificações mínimas: 12 dígitos; Com as 4 operações básicas; Visor LCD com cristal líquido; Com visor articulável; 2 memórias;Com correção total e/ou parcial;Laterais e teclas emborrachadas; Desligamento automático ou tecla OFF; Com 3 teclas para memória; Teclas para cálculos de taxas; Tecla porcentagem; Alimentação: solar e bateria; Dimensões (LxAxP) 10,0 x 15,0 x 1,5cm.	TRULY	UN	350,00	29,86	10.451,00	
1	69	Cola instantânea com as seguintes especificações mínimas:com 5 gramas, a base de Ester Cianoacrilico.	TEKBOND	UN	100,00	2,74	274,00	
1	133	Régua de acrílico com as seguintes especificações mínimas:policarbonato, medindo 30 cm, com escala milimétrica em baixo relevo, cristal, na cor transparente.	MASTER-PRINT	UN	12.500,00	0,54	6.750,00	
1	220	Pasta suspensa, com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em papel cartão marmorizado e plastificado, tipo pendular, em forma de cabide, com gramatura de 300g/m2,tamanho 240 mm x 360 mm, haste de metal, ponteiros de polipropileno, sem prendedor interno, modelo normal, visor em acetato e etiqueta branca.	FRAMA	UN	5.000,00	1,11	5.550,00	
1	223	Perfurador de papel, para 40 folhas de papel por vez, com as seguintes especificações mínimas:material em aço,tratamento superficial pintado,funcionamento manual, com 02 pinos vazadores em aço temperado, diâmetro dos furos 5 mm,distancia entre furos, de centro a centro 80 mm.	MASTER-PRINT	UN	100,00	19,93	1.993,00	
<b>TOTAL</b>								25.018,00

**FONDAZZI & NICKUS LTDA. EPP CNPJ: 01.668.793/0001-84**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	1	Agenda telefônica com as seguintes especificações mínimas:com índice com espiral, gramatura da capa 240 g/m², gramatura da folha 75 g/m², medindo 155 x 225 mm, com 160 folhas.TILIBRA		UN	50,00	8,00	400,00
1	5	Almofada para carimbo número 3, com as seguintes especificações mínimas: recarregável,corpo confeccionado em material metálico ou plástico rígido, com tampa,almofada medindo 66 mm x 105 mm, tinta na cor azul. O corpo ou a tampa da almofada deverá ser da cor da tinta da almofada.	JAPAN	UN	130,00	1,42	184,60
1	20	Bloco nas seguintes especificações mínimas: com 100 folhas;nas medidas 15x21cm;papel sulfite 63 gramas;sem impressão.	TAMOI	UN	300,00	1,70	510,00
1	31	Caderno de linguagem, com 48 folhas, com as seguintes especificações mínimas: tipo brochura com grampo, capa flexível,confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m2,medindo 200 mm x 144 mm.	CREDEAL	UN	20.050,00	0,42	8.421,00
1	60	Clips para papel, tamanho 2/0, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado,acabamento polido,formato paralelo, caixa com 500 gramas.	NEW	UN	850,00	4,32	3.672,00
1	61	Clips para papel, tamanho 3/0, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado,acabamento polido,formato paralelo, caixa com 500 gramas.	NEW	UN	325,00	4,37	1.420,25
1	67	Cola glitter com as seguintes especificações mínimas: atóxica,lavável, com 25 gramas, cores sortidas.	MARIPEL	UN	8.000,00	0,80	6.400,00
1	68	Cola glitter para tecido nas seguintes especificações mínimas:Adesivo à base de PVA;Atóxica; Dispersão aquosa de acetato de vinila;Com bico aplicador. Produto deve estar dentro das normas ABNT / NBR 14725, ABNT / NBR 15236 / 2005 (Segurança de Artigo Escolar), ASTM D 4236 (Atoxicidade e Segurança da Embalagem), e EN 71 - Comunidade Européia Diretiva 67/548/EEC Frasco com 35 gramas.	ACRILEX	UN	300,00	1,40	420,00
1	73	Tinta para carimbo, cor preta com as seguintes especificações mínimas: desenvolvida para ser utilizada no reabastecimento, entintamento de carimbos auto-entintados e almofadas para carimbos à base de água e glicol,embalagem com tampa,conteúdo líquido da embalagem 30 ml. Deverá vir gravado de forma permanente na embalagem, a marca comercial do produto, a cor da tinta e o prazo de validade.	JAPAN	UN	40,00	1,09	43,60
1	75	Cola para E.V.A., com as seguintes especificações mínimas: Cola à base de acetato de polivinila em solução. Com bico aplicador econômico, Solúvel em álcool Secagem rápida,Frasco de 40g.	ACRILEX 35 GRAMAS	UN	4.000,00	0,81	3.240,00
1	78	Cola permanente para tecido com as seguintes especificações mínimas:a base de resina acrílica em emulsão;usada para fixar o tecido no suporte de madeira; antes da pintura, embalagem com 37 gramas.	ACRILEX	UN	30,00	1,10	33,00
1	86	Crachá com as seguintes especificações mínimas: Formato 95 mm de largura por 130 mm de altura; Confeccionado em papel duplex; Gramatura do papel 250 gramas;Impressão 4 x 0; com cordão para pescoço.	DAC	UN	100,00	1,60	160,00
1	90	Envelope para pasta catalogo, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico transparente, com 4 furos,espessura das paredes dos envelopes 15 micras,atóxico, medidas 240 mm de largura por 325 mm de comprimento.	DAC	UN	25.100,00	0,08	2.008,00
1	97	Espiral para encadernação, para 50 folhas, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 9 mm diâmetro do fio do espiral 1,4 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,05	7,50
1	98	Espiral para encadernação, para 100 folhas, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal,comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 17 mm, diâmetro do fio do espiral 1,5 mm.	TECKLINE	UN	400,00	0,12	48,00
1	99	Espiral para encadernação, para 120 folhas, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 20 mm, diâmetro do fio do espiral 1,8 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,15	22,50
1	100	Espiral para encadernação, para 140 folhas, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 23 mm, diâmetro do fio do espiral 1,9 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,18	27,00
1	101	Espiral para encadernação, para 160 folhas, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro aproximado do espiral 25 mm, diâmetro do fio do espiral 2 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,23	34,50
1	102	Espiral para encadernação, para 200 folhas, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 29 mm diâmetro do fio do espiral 2,1 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,30	45,00



1	103	Espiral para encadernação, para 250 folhas, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 33 mm, diâmetro do fio do espiral 2,2 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,38	57,00	
1	104	Espiral para encadernação, para 350 folhas, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 40 mm, diâmetro do fio do espiral 2,5 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,56	84,00	
1	105	Espiral para encadernação, para 450 folhas, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 50 mm, diâmetro do fio do espiral 2,8 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,85	127,50	
1	106	Espiral para encadernação, para 70 folhas, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 12 mm diâmetro do fio do espiral 1,5 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,08	12,00	
1	107	Espiral para encadernação, para 85 folhas, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em material plástico, transparente ou cristal, comprimento 330 mm, diâmetro do espiral 14 mm, diâmetro do fio do espiral 1,5 mm.	TECKLINE	UN	150,00	0,09	13,50	
1	124	Extrator de grampos tipo ratinho, com as seguintes especificações mínimas: corpo em plástico e partes metálicas niqueladas; funcionamento suave, não rasga o mais fino papel;medindo 6 x 4 x 1 (cm).	EAGLE	UN	170,00	2,40	408,00	
1	129	Suporte para fita adesiva com as seguintes especificações mínimas:plástico, lâmina com corte a laser, base antiderapante, capacidade para rolos de fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm).	CAVIA	UN	270,00	6,95	1.876,50	
1	139	Fita crepe, com as seguintes especificações mínimas: composição: papel crepado saturado coberto com adesivo à base de borracha e resinas sintéticas, resistente e impermeável, medindo 50 mm de largura e 50 m de comprimento cada rolo, resistência a tração de 3,000 kgf/cm, alongamento a ruptura de 10%,espessura total de 0,120 mm.	EUROCEL	UN	3.300,00	4,24	13.992,00	
1	145	Giz escolar branco com as seguintes especificações mínimas:para aplicação em quadro negro; atóxico, anti-alérgico, composição gesso e água, caixa com 64 palitos.	DELTA	UN	15.200,00	0,65	9.880,00	
1	161	Grampo para grampeador, tamanho 9/10, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço galvanizado, embalagem com 5000 unidades.	BACCHI	UN	75,00	9,25	693,75	
1	175	Livro ata com 100 folhas, com as seguintes especificações mínimas: pautado, sem margens, medindo 206 mm x 300 mm, folhas numeradas tipograficamente, folhas confeccionadas em papel off set com gramaturade 56 g/m2, capa dura confeccionada em papelão com gramatura de 1040 g/m2, revestida em papel com gramatura de 120 g/m2, internamente na cor branca e externamente na cor preta, acabamento da capa plastificado.	GRAFSET	UN	1.050,00	4,45	4.672,50	
1	177	Livro ata com 50 folhas, com as seguintes especificações mínimas:medindo 205x305mm, vertical, capa pesando 1250 g/m², revestida com papel kraft pesando 80 g/m²,na cor preta,folhas numeradas tipograficamente, papel off-set de 56 g/m².	GRAFSET	UN	400,00	2,74	1.096,00	
1	178	Livro ponto com as seguintes especificações mínimas: mensal; medindo 220x320 mm; capa pesando 1250g/m2; revestida com papel off-set plastificado, pesando 90g/m2; em papel off-set com 100 folhas.	GRAFSET	UN	600,00	5,64	3.384,00	
1	179	Livro protocolo para correspondências, com as seguintes especificações mínimas:medindo 153 mm x 216 mm, com 100 folhas, folhas numeradas tipograficamente, folhas confeccionadas em papel off set com gramatura de 63 g/m2, capa dura e plastificada.	GRAFSET	UN	1.100,00	3,30	3.630,00	
1	183	Papel cartão duplex com as seguintes especificações mínimas:sem brilho; nas medidas 66cm x 96cm de 250 g/m², cor branco.	VMP	UN	12.100,00	0,75	9.075,00	
1	184	Papel celofane com as seguintes especificações mínimas:de polipropileno; nas medidas 85 cm x 1m; gramatura 18 g/ m²; cores variadas.	VMP	UN	8.100,00	0,37	2.997,00	
1	207	Pasta A a Z, com as seguintes especificações mínimas: produzida em papelão, espessura de 1,7 mm, revestido com papel plastificado,com gramatura de 75 g/m2, frente e verso, com ilhós de metal, presilha de metal com botão tic tac,todas as ferragens com alto brilho e tratamento anti ferrugem,medidas do fichário 350 mm x 80 mm x 280 mm.	MARCARI	UN	1.400,00	3,50	4.900,00	
1	208	Pasta A a Z, com as seguintes especificações mínimas:produzida em papelão espessura de 1,7 mm, revestido com papel plastificado, com gramatura de 75 g/m2, frente e verso, com ilhós de metal, presilha de metal com botão tic tac,todas as ferragens com alto brilho e tratamento anti ferrugem,medidas do fichário 350 mm x 50 mm x 280 mm.	MARCARI	UN	900,00	3,50	3.150,00	
1	211	Pasta corrugada com as seguintes especificações mínimas:de polipropileno com abas e elástico; medindo 35 x 23 lombada de 50 mm, ilhoses de metal.	POLIONDA	UN	1.700,00	1,61	2.737,00	
1	213	Placas de isopor com as seguintes especificações mínimas:espessura 2 cm x 1,0 x 0,40 m .	EPS	UN	50,00	3,30	165,00	
1	214	Pasta em L com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno, formato ofício 23,0 x 33,0 cm, espessura 0,15, incolor.	DAC	UN	6.000,00	0,33	1.980,00	
1	219	Pasta sanfonada com 31 divisórias internas com indicadores de separação,com as seguintes especificações mínimas: tamanho A4;Produzida em PVC, polietileno ou polipropileno;Transparente, cinza ou fumê;Fechamento através de elástico.	POLLY	UN	50,00	15,00	750,00	
1	243	Pistola para cola quente 7 mm, com as seguintes especificações mínimas: pistola aplicadora, tensão alimentação bivolt, potência 40W, aplicação colagem,para bastões de 7 mm.	CIS UN	1.150,00	8,20	9.430,00		
<b>TOTAL</b>								102.207,70

**JOELSON FERREIRA & CIA LTDA CNPJ: 02.767.346/0001-45**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	26	Caderno de aritmética, com as seguintes especificações mínimas:capa flexível; confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m2, tipo brochura grampeado, com 40 folhas,medindo 140 mm x 202 mm.	FORONI	UN	20.100,00	0,73	14.673,00
1	33	Caixa organizadora, com capacidade volumétrica de 13 litros, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em polipropileno corrugado, Atóxico,Lavável, Reciclável, Montagem e desmontagem.Com orifício que possibilita o lacre da caixa,Pegador de plástico, Travas para melhor encaixe, Medindo: 310 x 230 x 190 mm.	POLIBRAS	UN	200,00	18,90	3.780,00
1	34	Caixa organizadora, com capacidade volumétrica de 20 litros, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em polipropileno corrugado, Atóxico,Lavável, Reciclável, Montagem e desmontagem.Com orifício que possibilita o lacre da caixa,Pegador de plástico, Travas para melhor encaixe, Medindo: 360 x 265 x 230 mm.	POLIBRAS	UN	200,00	19,80	3.960,00
1	35	Caixa organizadora, com capacidade volumétrica de 35 litros, com as seguintes especificações mínimas: Confeccionada em polipropileno corrugado, Atóxico,Lavável,Reciclável, Montagem e desmontagem, Com orifício que possibilita o lacre da caixa,Pegador de plástico, Travas para melhor encaixe,Medindo: 440 x 320 x 260 mm.	POLIBRAS	UN	200,00	26,60	5.320,00
1	45	Caneta hidrográfica com as seguintes especificações mínimas:corpo plástico rígido, ponta grossa 4,0 mm, jogo com 12 cores.	MERCUR	UN	1.200,00	7,25	8.700,00
1	77	Cola para uso artesanal, nas seguintes especificações mínimas:Cor branca; Atóxica;Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) em dispersão aquosa; Embalagem com 500 gramas.	TEKBOND	UN	50,00	8,95	447,50
1	80	Colchetes tamanho 08, com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço metalixado, caixa com 72 unidades.	BACCHI	UN	50,00	4,15	207,50
1	81	Colchetes tamanho 10, com as seguintes especificações mínimas:Confeccionado em aço metalixado, caixa com 72 unidades.	BACCHI	UN	50,00	4,90	245,00
1	84	Corretivo liquido, com as seguintes especificações mínimas:cor branca, a base de água,secagem rápida,de fácil aplicação,atóxico, para uso em correções de fotocópias, fax; tinta de caneta esferográfica, embalagem com tampa e aplicador,embalagem com 18 ml de conteúdo liquido. Devera vir gravada na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, a identificação do produto e a quantidade líquida da embalagem.	FRAMA	UN	400,00	1,15	460,00
1	147	Glitter escolar com as seguintes especificações mínimas:composto de partículas de pvc metalizadas; destinado para trabalhos escolares; com boa apresentação visual; sem resistência a lavagem ou a solventes; acondicionado em frasco plástico; contendo 3,0 gramas; cores variadas.	HONEY	UN	50,00	0,50	25,00
1	148	Grafite para lapiseira 0,9 mm com as seguintes especificações mínimas: estojo com tampa flip top, graduação (2b), cor preta, estojo com 12 grafites.	PENTEL	UN	150,00	2,43	364,50
1	149	Grafite para lapiseira 0.5mm, com as seguintes especificações mínimas: estojo com tampa flip top; com dosador que facilita a colocação da mina na lapiseira; graduação 2B, estojo contendo 12 grafites.	PILOT	UN	100,00	1,79	179,00
1	150	Grafite para lapiseira 0.7mm, com as seguintes especificações mínimas: estojo com tampa flip top; com dosador que facilita a colocação da mina na lapiseira; graduação B; estojo contendo 12 grafites.	PILOT	UN	100,00	1,79	179,00



1	153	Grampeador de mesa, para 30 folhas de papel de 80g/m2 por vez, com as seguintes especificações mínimas: corpo metálico, acabamento em material plástico, base emborrachada antiderrapante, com sistema que permita fechar o grampo para dentro ou para fora, comprimento da base 18 cm, com visor para facilitar o reabastecimento dos grampos, para grampos tamanho 26/6, com alojamento para 150 grampos por vez.	SERTIC	UN	600,00	16,35	9.810,00
1	157	Grampo para grampeador, tamanho 106/6, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, embalagem com 5000 grampos.	ACC	UN	850,00	11,96	10.166,00
1	162	Grampo trilho em plástico estendido Com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em polietileno, Com capacidade de armazenar 300 folhas sulfite de 75g/m², Medindo: 195 x 07 x 58 mm, Embalagem contendo 50 unidades.	DELLO	UN	600,00	8,40	5.040,00
1	164	Lâmina para estilete com as seguintes especificações mínimas: 18 mm confeccionada em aço carbono, tubete com 10 unidades.	SERTIC	UN	100,00	2,91	291,00
1	169	Lápis de cor aquarelável, Com as seguintes especificações mínimas: atóxico, não perecível, lápis confeccionado totalmente de madeira reflorestada, com ponta de 3,3 mm, deverá vir gravado de forma legível e permanente no corpo do lápis a marca comercial do lápis, não serão aceitas informações adesivadas ao lápis somente gravadas, lápis com comprimento apontado de 17 cm, embalagem com 12 unidades.	MAPED	UN	6.100,00	16,95	103.395,00
1	216	Pasta para documentos, com grampo tipo trilho; espessura mínima 0,35mm; em polipropileno, material leve, atóxico, resistente, 100% reciclável; pasta medindo no mínimo 245mm de largura x 340mm de altura.	ACP	UN	350,00	1,50	525,00
1	221	Percevejo metal latonado com as seguintes especificações mínimas: com cabeça de 12 mm, caixa com 100.	PRAYON	UN	50,00	1,60	80,00
1	224	Perfurador de papel, para 50 folhas de papel por vez, com as seguintes especificações mínimas: material em aço, tratamento superficial pintado, funcionamento manual, com 02 pinos vazadores em aço temperado, diâmetro dos furos 5 mm, distancia entre furos, de centro a centro 80 mm.	CAVIA	UN	100,00	53,90	5.390,00
<b>TOTAL</b>							173.237,50

**K & K PAPELARIA E INFORMATICA LTDA CNPJ: 06.064.658/0001-43**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	46	Caneta marca texto, com as seguintes especificações mínimas: corpo confeccionado em plástico rígido da mesma cor da tinta da caneta, formato cilíndrico, com tampa e prendedor de bolso, ponta confeccionada em poliéster chanfrada, não recarregável, tinta na cor amarela, verde ou vermelha.	masterprint	UN	2.800,00	0,47	1.316,00
1	58	Tinta para tecido nas seguintes especificações mínimas: À base de resina acrílica; Não tóxicas e solúveis em água, prontas para uso; Resistentes a lavagens; Todas as cores são miscíveis entre si; Sua aplicação pode ser feita com pincel ou esponja; Fixação a frio; Tintas desenvolvidas para tecidos de fibras naturais de algodão; Embalagem plástica; Contendo 37 ml. Cor a definir pelo usuário.	acrilix	UN	5.000,00	1,18	5.900,00
1	65	Cola bastão, com as seguintes especificações mínimas: produto inodoro, atóxico, tubo com 20 g de peso líquido,	tris	UN	700,00	0,71	497,00
1	66	Cola bastão, com as seguintes especificações mínimas: produto inodoro, atóxico, tubo com 8 g de peso líquido.	tris	UN	1.800,00	0,43	774,00
1	76	Cola para fixar tecido nas seguintes especificações mínimas: Sem glitter; Cola líquida branca; Adesivo à base de PVA; Atóxica; Para colar tecido sobre tecido; Com bico aplicador. Produto deve estar dentro das normas ABNT / NBR 14725, ABNT / NBR 15236 / 2005 (Segurança de Artigo Escolar), ASTM D 4236 (Atoxidade e Segurança da Embalagem), e EN 71 - Comunidade Européia Diretiva 67/548/EEC Frasco com 35 gramas	acrilix	UN	200,00	0,88	176,00
1	96	Tinta guache, com as seguintes especificações mínimas: composta de resina, água, pigmento, carga, conservante tipo benzotiazol, contendo 250 ml, acondicionado em frasco plástico, cores variadas.	acrilix	UN	6.200,00	2,05	12.710,00
1	113	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: com mensagem (urgente), OP-1341(13x44,5mm) ; caixa com 210 un.	polifix	UN	50,00	2,07	103,50
1	116	Tesoura escolar com comprimento total de 12 cm, com as seguintes especificações mínimas: de aço inoxidável, cabo polipropileno atóxico, para destro, 2 dedos, com rebite, lamina em aço inoxidável, ponta arredondada.	tramontina	UN	15.100,00	2,24	33.824,00
1	121	Tecido tipo TNT com as seguintes especificações mínimas: armação têxtil, composto de 100% poliuretana, não texturizado, pesando 50 g/m2, com 1,40 m de largura, 100 m de comprimento cada rolo, cores variadas.	santa fe	RL	600,00	71,50	42.900,00
1	126	Fita adesiva com as seguintes especificações mínimas: de polipropileno "marrom" medindo 45mm x 50m	fitasa	UN	2.700,00	1,90	5.130,00
1	130	Fita adesiva mágica com as seguintes especificações mínimas: à base de resina sintética, dorso em filme de acetato de celulose, invisível quando aplicada sobre o papel, aceita escrita a lápis e caneta, não amarela com o tempo, fica invisível em fotocópias e fax, ideal para recuperar documentos fazer emendas, tirar fotocópias sem deixar marca e identificar materiais, medindo 19 mm de largura por 33 m de comprimento.	adelbras	UN	350,00	5,53	1.935,50
1	134	Fita adesiva, com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em celofane com camada adesiva, medidas 19 mm de largura por 50 m de comprimento.	fitasa	UN	2.200,00	0,84	1.848,00
1	135	Fita adesiva, com as seguintes especificações mínimas: composição: filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico, transparente, espessura total de 0,035 mm, alongamento a resistência a tração de 4,000 Kgf/cm, medidas da largura 48 mm, comprimento do rolo 50 m.	fitasa	UN	6.200,00	1,69	10.478,00
1	137	Refil para pistola de cola quente 11 mm, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em silicone, espessura de 11 mm, comprimento de 30 cm, embalagem com 10 unidades rendicolla	UN	7.700,00	4,68	36.036,00	
1	138	Fita adesiva, com as seguintes especificações mínimas: composição: filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico, transparente, espessura total de 0,035 mm, alongamento a ruptura de 140 %, resistência a tração de 4,000 Kgf/cm, medida da largura 12 mm, comprimento do rolo 65 m.	delfix	UN	5.200,00	0,84	4.368,00
1	143	Giz de cera curto com as seguintes especificações mínimas: atóxico, não perecível, com 12 cores, diâmetro do giz de 1 cm, comprimento do giz de 9,5 cm, caixa com 12 unidades.	acrilix	UN	20.050,00	1,54	30.877,00
1	144	Giz de cera longo, colorido com as seguintes especificações mínimas: grosso, composição básica: ceras e pigmentos orgânicos; apresentação sólida, atóxica; embalado em estojo, com 12 cores/caixa com 12 unidades.	acrilix	UN	20.100,00	1,66	33.366,00
1	156	Grampo em formato trilho com as seguintes especificações mínimas: com 80mm, metálico, caixa com 50 unidades.	brw	UN	150,00	4,62	693,00
1	160	Grampo para grampeador, tamanho 26/6 com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, embalagem com 5000 grampos.	brw	UN	1.600,00	2,18	3.488,00
1	168	Lápis de cor aquarelável, Com as seguintes especificações mínimas: atóxico, não perecível, lápis confeccionado totalmente de madeira reflorestada, com ponta de 3,3 mm, deverá vir gravado de forma legível e permanente no corpo do lápis a marca comercial do lápis, não serão aceitas informações adesivadas ao lápis somente gravadas, lápis com comprimento apontado de 17 cm, embalagem com 36 unidades.	faber castell	UN	150,00	43,62	6.543,00
1	180	Massa de modelar, com as seguintes especificações mínimas: composição básica ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte, apresentação sólida, maleável, atóxica; tipo fosca; cores variadas, embalado em estojo, contendo 12 unidades, certificado pelo inmetro.	acrilix	UN	12.150,00	1,77	21.505,50
1	181	Papel camurça com as seguintes especificações mínimas: nas medidas 40cm x 60cm; material celulose vegetal; gramatura entre 93 a 113 g/m², cores variadas.	rst	UN	12.100,00	0,45	5.445,00
1	185	Papel color set com as seguintes especificações mínimas: medindo 48cm x 66cm; gramatura 180 g/m²; cores variadas.	vmp	UN	10.100,00	0,51	5.151,00
1	187	Papel crepon com as seguintes especificações mínimas: medindo 48cm x 2m, material celulose vegetal, gramatura 28 g/m², cores variadas.	rst	UN	10.150,00	0,52	5.278,00
1	192	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: cor verde, acabamento liso, gramatura 75 g/m2, produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis, embalagem com 500 folhas.	boreal	UN	150,00	11,28	1.692,00
1	193	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: cor amarela acabamento liso, gramatura 75 g/m2, produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis embalagem com 500 folhas.	boreal	UN	150,00	11,28	1.692,00
1	201	Papel laminado com as seguintes especificações mínimas: medindo 49 cm x 59 cm; com gramatura 60 g/m²; cores variadas.	rst	UN	12.300,00	0,54	6.642,00
1	222	Perfurador de papel, para 20 folhas de papel por vez, com as seguintes especificações mínimas: alça e corpo em material metálico pintado, base em material plástico de fácil remoção para esvaziamento do reservatório, com guia de metal graduado para diversos tipos de papel, A 4, A 5, carta, ofício, com trava que mantém a alça para baixo para facilitar o armazenamento, com 02 pinos vazadores em aço temperado, diâmetro dos furos 5 mm, distancia entre furos, de centro a centro 80 mm.	lyke	UN	1.100,00	6,48	7.128,00



1	228	Pincel atômico, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas: ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita 4,5 mm, recarregável com tinta TR, corpo cilíndrico com tampa, o corpo do pincel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pincel.	masterprint	UN	1.550,00	0,58	899,00	
1	229	Pincel atômico, cor preta com as seguintes especificações mínimas:ponta de feltro, tinta a base de álcool,espessura da escrita 4,5 mm, recarregável com tinta TR, corpo cilíndrico, com tampa, o corpo do pincel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pincel.	masterprint	UN	1.550,00	0,58	899,00	
1	230	Pincel atômico, cor vermelho com as seguintes especificações mínimas: ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita 4,5 mm, recarregável com tinta TR, corpo cilíndrico com tampa, o corpo do pincel ou a tampa deverá ser da cor da tinta do pincel.	masterprint	UN	1.550,00	0,58	899,00	
1	238	Pincel para quadro melamínico branco, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas: ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável tinta na cor azul escuro, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pincel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	masterprint	UN	1.520,00	0,73	1.109,60	
1	239	Pincel para quadro melamínico branco, cor preta com as seguintes especificações mínimas: ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável, tinta na cor preta, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pincel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	masterprint	UN	1.520,00	0,73	1.109,60	
1	240	Pincel para quadro melamínico branco, cor verde com as seguintes especificações mínimas: ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável,tinta na cor verde, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pincel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	masterprint	UN	1.520,00	0,73	1.109,60	
1	241	Pincel para quadro melamínico branco, cor vermelha com as seguintes especificações mínimas: ponta em acrílico de 4 mm, formato ogiva, espessura da escrita 2 mm, não recarregável,tinta na cor vermelha, corpo cilíndrico na mesma cor da tinta do pincel, com tampa, deverá vir gravado de forma permanente no pincel, a marca comercial do produto e sua utilização.	masterprint	UN	1.520,00	0,73	1.109,60	
<b>TOTAL</b>								294.631,90

**MAQFORT MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA CNPJ: 09.634.173/0001-36**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total	
1	14	Bloco de papel Com as seguintes especificações mínimas:branco, formato A4,com gramatura de 140g/m2, medindo 210 por 297mm, bloco com 20 folhas.	CREDEAL	UN	550,00	1,81	995,50	
1	15	Bloco de papel para flip-chart com as seguintes especificações mínimas: com 2 furos50 folhas picotado medindo 64x88cm gramatura 75g/m2.	COLOR-PRESS	UN	180,00	20,80	3.744,00	
1	25	Caderneta para anotações, com as seguintes especificações mínimas: com espiral,pautada, folhas internas brancas, com 48 folhas,medida da caderneta fechada 100 mm x 150 mm,capa em duplex, folhas internas em papel off set ou sulfite, com gramatura de 56 g/m2.	CREDEAL	UN	1.700,00	0,61	1.037,00	
1	28	Caderno de cartografia, com as seguintes especificações mínimas:capa flexível; confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m2, espiral, com 48 folhas, sem seda,folhas internas em papel com gramatura de 60 g/m2,medindo 200 mm x 275 mm.	CREDEAL	UN	20.000,00	1,65	33.000,00	
1	30	Caderno de linguagem, com 96 folhas, com as seguintes especificações mínimas: capa flexível;com espiral; Tamanho 148 x 210 mm	CREDEAL	UN	20.150,00	1,50	30.225,00	
1	32	Caderno universitário, com as seguintes especificações mínimas:com espiral; capa flexível;com 96 folhas; Tamanho 200 x 275 mm.	CREDEAL	UN	60,00	2,65	159,00	
1	47	Caneta para retroprojetor, cor azul escuro com as seguintes especificações mínimas: ponta poliacetil de 1 mm com proteção de metal, tinta a base de álcool, espessura da escrita em papel 0,1 mm,tinta resistente a água,corpo cilíndrico, com tampa.	LEONORA	UN	550,00	1,75	962,50	
1	48	Caneta para retroprojetor, cor preta com as seguintes especificações mínimas: ponta poliacetil de 1 mm com proteção de metal, tinta a base de álcool, espessura da escrita em papel 0,1 mm,tinta resistente a água,corpo cilíndrico, com tampa.	LEONORA	UN	550,00	1,75	962,50	
1	50	Capa para encadernação transparente com as seguintes especificações mínimas:confeccionada em PVC,espessura de 0,25 mm, medindo 210 mm x 297 mm.	LASSANE	UN	1.000,00	0,21	210,00	
1	51	Capa para encadernação, cor preta, com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em PVC, espessura de 0,25 mm, medindo 210 mm x 297 mm.	LASSANE	UN	400,00	0,14	56,00	
1	70	Cola líquida com as seguintes especificações mínimas:branca, escolar, a base de polivinila, atóxica, bico econômico, atóxico,frasco com 40 gramas.	PIRATININGA	UN	20.400,00	0,42	8.568,00	
1	87	DVD-R, virgem, com as seguintes especificações mínimas: Para gravação de áudio, vídeo, documentos, jogos, fotos, programas e outros dados digitais; Capacidade: 120 min/ 47 GB;Velocidade: 1x 16x; Embalagem lacrada individualmente.	MAXPRINT	UN	800,00	1,55	1.240,00	
1	89	Envelope para CD-DVD com as seguintes especificações mínimas:formato 126 mm de largura por 126 mm de altura produzido em papel offset,g gramatura de 75 g/m2,cor branca, com filme transparente na janela.	RIPOM	UN	4.000,00	0,07	280,00	
1	91	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em papel offset branco, com gramatura de 90g/m²,medindo: 242 x 336mm.,Sem timbre.	RIPOM	UN	5.500,00	0,20	1.100,00	
1	92	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em papel kraft, na cor ouro, medidas 310 mm de largura x 410 mm de altura, medindo: 242 x 336mm, Sem timbre.	RIPOM	UN	2.500,00	0,25	625,00	
1	93	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimasconfeccionado em papel offset ouro, com gramatura de 90g/m²,medindo: 242 x 336mm, Sem timbre.	RIPOM	UN	5.500,00	0,20	1.100,00	
1	94	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas:Confeccionado em papel offset,Com gramatura de 80 g/m²,Na cor amarelo ouro,Medindo: 162 x 229 mm.Sem timbre.	RIPOM	UN	5.500,00	0,07	385,00	
1	95	Envelope tipo saco com as seguintes especificações mínimas: Confeccionado em papel kraft;Cor natural; Medidas 260 mm de largura x 360 mm de altura; Gramatura de 80 g/m2.	RIPOM	UN	500,00	0,09	45,00	
1	110	Estojo escolar com as seguintes especificações mínimas:em nylon com zíper, medindo 5,5x5,5x20 cm (AxLxP).	GOODIE	UN	10,00	4,70	47,00	
1	112	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas:A5 Q-3465 (34x65mm);caixa com 120 un.	POLIFIX	UN	100,00	3,30	330,00	
1	115	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas:A5 Q-2232 (22x32mm) caixa com 360 un.	POLIFIX	UN	100,00	3,15	315,00	
1	118	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas:branca retangular; A5 Q-3272 (31x90mm) caixa com 90un	POLIFIX	UN	100,00	3,30	330,00	
1	176	Livro ata com 200 folhas, com as seguintes especificações mínimas: pautado, sem margens, medindo 206 mm x 300 mm,folhas numeradas tipograficamente,folhas confeccionadas em papel off set com gramatura de 56 g/m2, capa dura confeccionada em papelão com gramatura de 1040 g/m2, revestida em papel com gramatura de 120 g/m2,internamente na cor branca e externamente na cor preta, acabamento da capa plastificado.	SAO DOMINGOS	UN	550,00	10,70	5.885,00	
<b>TOTAL</b>								91.601,50

**MEGA PAPER PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 08.583.449/0001-31**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	4	Alfinete para mapa com as seguintes especificações mínimas:confeccionado em aço niquelado com cabeça plástica;diâmetro da cabeça 5 mm;Deverá vir gravado na embalagem de forma permanente, a marca comercial do produto, a identificação do produto e a quantidade de unidades por embalagem;Cores variadas.Embalagem com 50 alfinetes.	JOCAR	UN	60,00	1,13	67,80
1	8	Apontador de lápis, com as seguintes especificações mínimas:corpo retangular;confeccionado em material transparente para possibilitar a visualização do depósito de sujeira;lamina em aço temperado;fixada ao apontador através de parafuso metálico.	LEO E LEO	UN	20.400,00	0,35	7.140,00
1	9	Balão nas seguintes especificações mínimas: Liso;Confeccionado em látex;Atóxico;Tamanho 7;Formato redondo ou pêra;Embalagem com 50 balões;Cores a serem definidas pelo setor requisitante.	TOP BALOES	PCT	650,00	2,37	1.540,50
1	10	Barbante cru número 8 com as seguintes especificações mínimas:100% de algodão;titulagem 4x8;com 700 gramas;com 600 metros.	PIRATININGA	UN	80,00	7,44	595,20



1	19	Tinta plástica com as seguintes especificações mínimas: composto de resina de pva, água, aditivos, carga, conservante e pigmentos, para aplicação em papel, cartolina, gesso, cerâmica e outros, acondicionado em frascos de 37ml, cores variadas.	ACRILEX	UN	1.100,00	1,10	1.210,00
1	21	Borracha para apagar desenho à lapis, tamanho 15, com as seguintes especificações mínimas: cor verde; macia; atóxica; formato retangular.	ZAPP	UN	100,00	0,31	31,00
1	22	Borracha para apagar lápis e lapiseira, tamanho 20, com as seguintes especificações mínimas: cor branca macia, apagamento suave, atóxica, medindo 42 mm de comprimento, 29 mm de largura, 10 mm de altura.	ZAPP	UN	400,00	0,22	88,00
1	23	Borracha para apagar lápis e lapiseira, tamanho 40, com as seguintes especificações mínimas: cor branca, macia, apagamento suave, atóxica, medindo 33 mm de comprimento, 22 mm de largura, 6 mm de altura.	ZAPP	UN	10.000,00	0,10	1.000,00
1	24	Borracha para apagar lápis e lapiseira, tamanho 60, com as seguintes especificações mínimas: cor branca, macia, apagamento suave, atóxica, medindo 31 mm de comprimento, 20 mm de largura, 6,5 mm de altura.	ZAPP	UN	35.000,00	0,07	2.450,00
1	27	Caderno de caligrafia, com as seguintes especificações mínimas: capa flexível, confeccionada em papel com gramatura de 110 g/m <sup>2</sup> , tipo brochura grampeado, com 40 folhas, medindo 148 mm x 203 mm.	CREDEAL	UN	20.200,00	0,43	8.686,00
1	37	Caixa para arquivo morto, nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada em polionda; Com 2 painéis impressos; Impermeável e lavável. Nas medidas 350x245x135mm; Cor azul.	CARTONALE	UN	1.700,00	2,02	3.434,00
1	49	Caneta permanente, com as seguintes especificações mínimas: Ideal para CD's, DVD's, plásticos, vinil, acrílicos e vidros; Ponta em poliéster de 2,0 MM, arredondada; Tinta à base de álcool cores variadas.	LEONORA	UN	700,00	0,77	539,00
1	71	Cola líquida com as seguintes especificações mínimas: branca, escolar, a base de polivinila, atóxica, bico econômico, atóxico, frasco com 90 gramas.	PIRATININGA	UN	1.200,00	0,54	648,00
1	72	Tinta para pincel com as seguintes especificações mínimas: atômico base de álcool, 40 ml, cores variadas.	RADEX	UN	30,00	1,47	44,10
1	74	Cola líquida, com as seguintes especificações mínimas: branca para uso em papel, papelão, madeira, tecido, formula a base de água, lavável, atóxica, embalagem com 1000 g de peso líquido.	PIRATININGA	UN	1.200,00	3,55	4.260,00
1	79	Colchetes tamanho 06, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço metalizado, caixa com 72 unidades.	BACHI	UN	50,00	1,93	96,50
1	83	Corretivo em fita, com as seguintes especificações mínimas: formato anatômico, corpo transparente permitindo visualizar a quantidade de fita disponível, corpo ergonômico, largura da fita 4,2 mm, comprimento do rolo 8 m, cobre qualquer tipo de tinta, correção instantânea, permite escrita imediata após a aplicação, Deverá vir gravado no corpo do corretivo, de forma permanente, a marca comercial do produto.	LEONORA	UN	1.800,00	2,05	3.690,00
1	111	Etiqueta auto adesiva com as seguintes especificações mínimas: para uso em impressoras inkjet ou laser, formato carta, cor branca, medindo 106,36 mm de largura por 138,11 mm de altura cada folha com 4 etiquetas, embalagem 25 folhas.	POLIFIX	UN	130,00	4,35	565,50
1	114	Etiqueta auto adesiva Com as seguintes especificações mínimas: para impressora de formulário contínuo. Na cor branca, Impressão matricial, Com 02 carreiras, Com 16 etiquetas por folha, Medindo: 36 x 107 mm, Caixa contendo 8.000 etiquetas.	POLIFIX	CX	130,00	70,00	9.100,00
1	119	Tesoura com comprimento total de 21 cm, com as seguintes especificações mínimas: Lâminas em aço inox, Cabo confeccionado em polipropileno e borracha natural, Bucha em nylon.	JOCAR	UN	850,00	2,20	1.870,00
1	128	Fita adesiva de papel Kraft com as seguintes especificações mínimas: na cor marrom, medindo 100mm x 50m, para empacotamento.	ADERE	UN	500,00	15,51	7.755,00
1	132	Reforço auto adesivo com as seguintes especificações mínimas: Reforço para furos de arquivo, auto adesivo, transparente, em PP, tamanho 15mm, caixa com 200 unidades.	POLIFIX	UN	200,00	1,68	336,00
1	136	Refil para pistola de cola quente 7 mm, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em silicone, espessura de 7 mm, comprimento de 30 cm, embalagem com 10 unidades LEONORA	UN	800,00	1,68	1.344,00	
1	146	Giz escolar colorido com as seguintes especificações mínimas: para aplicação em quadro negro; atóxico, anti-alérgico; composição gesso e água; caixa com 64 palitos.	DELTA	UN	7.700,00	0,94	7.238,00
1	152	Grampeador de mesa, para 100 folhas de papel de 80g/m <sup>2</sup> por vez, com as seguintes especificações mínimas: corpo metálico confeccionado em aço, pintura eletrostática, com limitador ajustável, com sistema de descarregamento fácil, com sistema de manutenção que permita a remoção de grampos presos ou não usados, deve aceitar grampos tamanho 9/10-14, grampeamento tipo fechado, medindo 250 mm de comprimento da base, 65 mm de largura da base.	LEONORA	UN	70,00	25,24	1.766,80
1	154	Grampeador manual, com as seguintes especificações mínimas: corpo termoplástico; apropriado para: tafeçaria, móveis, estofados, brinquedos, caixas, silk-screen, cenários, decorações artesanatos. Que suporte os seguintes grampos: 106/4mm, 106/6mm, 106/8mm; capacidade do carregador 60 grampos. Dimensões do grampeador: 187 mm de comprimento x 145 mm de altura x 30 mm de largura.	SERTIC	UN	30,00	32,80	984,00
1	158	Grampo para grampeador, tamanho 23/08, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, caixa com 5000 grampos.	BRW	UN	150,00	5,91	886,50
1	159	Grampo para grampeador, tamanho 23/13, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado em aço galvanizado, caixa com 5000 grampos.	BRW	UN	100,00	7,62	762,00
1	165	Lápis borracha com as seguintes especificações mínimas: material madeira, atóxico, diâmetro carga de 4mm, formato do corpo cilíndrico, diâmetro do corpo de 8mm, comprimento total não inferior a 175mm.	LABRA	UN	50,00	0,63	31,50
1	166	Lápis com grafite de graduação 6B preto, com as seguintes especificações mínimas: formato sextavado, medindo 175mm.	CIS	UN	250,00	0,54	135,00
1	171	Lápis preto nº. 2, com as seguintes especificações mínimas: confeccionado totalmente de madeira reflorestada, grafite número 2, formato cilíndrico, acabamento liso, acabamento na cor preta, atóxico, não perecível, diâmetro de 6 mm, comprimento do lápis já apontado 170 mm.	LABRA	UN	102.000,00	0,15	15.300,00
1	173	Lapiseira 0,7mm com as seguintes especificações mínimas: em plástico rígido, opaco, no formato sextavado, grafite medindo 0,7 mm, ponta de metal, grafite acionado por borracha e metal importada, utilização técnica.	ADECK	UN	100,00	1,71	171,00
1	182	Papel cartão com as seguintes especificações mínimas: nas medidas 50cmx 60cm; material celulose vegetal; gramatura 240 g/m <sup>2</sup> ; cores variadas.	REIPEL	UN	12.400,00	0,44	5.456,00
1	186	Papel contact com as seguintes especificações mínimas: auto-adesivo; material plástico, tipo contact; gramatura 60 g/m <sup>2</sup> , largura 450 mm; acabamento superficial brilhante; comprimento folha/rolo 10 m, cores variadas.	POLIFIX	RL	100,00	15,50	1.550,00
1	189	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: 100% reciclado gramatura 75 g/m <sup>2</sup> , embalagem com 500 folhas.	JANDAIA	UN	250,00	10,99	2.747,50
1	190	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas cor rosa acabamento liso, gramatura 75 g/m <sup>2</sup> , produzidos a partir de florestas 100% plantadas e renováveis embalagem com 500 folhas.	CHAMEX	UN	150,00	12,85	1.927,50
1	191	Papel formato A4 (210 x 297 mm) com as seguintes especificações mínimas: branco, gramatura de 180 g/m <sup>2</sup> ; opacidade de 87%; ph alcalino, embalagem com 50 unidades.	OFFPAPER	UN	300,00	6,40	1.920,00
1	196	Prancheta portátil com as seguintes especificações mínimas: de eucatex, tamanho A4, com prendedor plástico.	CARBRINK	UN	400,00	1,25	500,00
1	197	Prancheta com as seguintes especificações mínimas: em plástico poliestireno injetado, formato ofício, régua em relevo na base esquerda e inferior; medindo 235 x 337 x 3 mm; com prendedor.	WALEU	UN	400,00	5,56	2.224,00
1	202	Papel seda com as seguintes especificações mínimas: medindo 50 cm x 70 cm; gramatura 20g/m <sup>2</sup> ; cores variadas.	PILAR	UN	5.500,00	0,06	330,00
1	206	Pasta grampo trilho de papelão Nas seguintes especificações mínimas: Papelão plastificado; Medidas (lxA) 230 x 350 mm; Com grampo e trilho de metal; Cores variadas.	ICL	UN	11.600,00	0,54	6.264,00
1	215	Pasta para catálogos, com as seguintes especificações mínimas: confeccionada em PVC ou courvin liso, cor preta, com 30 envelopes plásticos transparentes, espessura das paredes dos envelopes 12 micras, com 4 colchetes ou parafusos de metal para afixar os envelopes, medindo 250 mm de largura por 340 mm de comprimento.	DAC	UN	2.100,00	4,63	9.723,00
1	218	Pasta sanfonada com 12 divisórias internas com indicadores de separação, com as seguintes especificações mínimas: tamanho A4; Produzida em PVC, polietileno ou polipropileno; Transparente cinza ou fumê; Fechamento através de elástico.	DAC	UN	50,00	6,45	322,50
1	225	Perfurador de papel, para 70 folhas de papel por vez, com as seguintes especificações mínimas: material em aço, tratamento superficial pintado, funcionamento manual, com 02 pinos vazadores em aço temperado, diâmetro dos furos 5 mm, distancia entre furos, de centro a centro 80 mm, alavanca e haste em aço.	ADECK	UN	150,00	47,00	7.050,00
1	227	Pincel atômico com as seguintes especificações mínimas: corpo cilíndrico, material plástico, tipo ponta feltro redonda, tipo carga recarregável, tinta à base de álcool e espessura escrita 4,5 mm, medindo 110 x 17 mm, embalagem com 12 cores diferentes.	COMPACTOR	UN	300,00	8,88	2.664,00



1	231	Pincel para pintura nº 00 com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta;cabo de madeira curto, redondo	TIGRE	UN	750,00	1,35	1.012,50
1	232	Pincel para pintura nº 06 com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta;Cabo de madeira curto, redondo.	CASTELO	UN	750,00	0,71	532,50
1	233	Pincel para pintura nº 08 com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta;Cabo de madeira curto, redondo.	CASTELO	UN	750,00	0,80	600,00
1	234	Pincel para pintura nº 10 com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta;Cabo de madeira curto, redondo.	CASTELO	UN	750,00	0,86	645,00
1	235	Pincel para pintura nº 12 com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta;cabo de madeira curto, redondo.	CASTELO	UN	750,00	0,97	727,50
1	236	Pincel para pintura nº 14 com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta;cabo de madeira curto, redondo.	CASTELO	UN	750,00	1,13	847,50
1	237	Pincel para pintura nº 16 com as seguintes especificações mínimas:pêlo marta;cabo de madeira curto, redondo.	CASTELO	UN	750,00	1,33	997,50
<b>TOTAL</b>							131.806,40

**SARUHASHI E CIA LTDA. CNPJ: 76.940.154/0001-25**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	242	Pistola para cola quente 11 mm, com as seguintes especificações mínimas:pistola aplicadora, tensão alimentação bivolt, potência de 50W, aplicação colagem,para bastões de 11 mm.	BLACK BULL	UN	1.150,00	12,10	13.915,00
<b>TOTAL</b>							13.915,00

**SOLO COMERCIAL LTDA CNPJ: 11.102.277/0001-41**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	38	Caixa para arquivo morto, tamanho gigante, nas seguintes especificações mínimas:Na cor azul;Em plástico poliondas;Reforçada;Desmontável;Medida da caixa montada (AxPxL) 290 x 380 x 175 mm.	POLIBRAS	UN	1.500,00	4,92	7.380,00
1	42	Caneta esferográfica, tinta cor azul com as seguintes especificações mínimas:corpo hexagonal para evitar rolamentos,transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta,com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta,ponta de latão com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante.	BIC	UN	104.000,00	0,36	37.440,00
1	43	Caneta esferográfica, tinta cor preta com as seguintes especificações mínimas:corpo hexagonal para evitar rolamentos,transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta,com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta,ponta de latão com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante.	BIC	UN	103.000,00	0,36	37.080,00
1	44	Caneta esferográfica, tinta cor vermelha, com as seguintes especificações mínimas:corpo hexagonal para evitar rolamentos,transparente para possibilitar a visão do volume de tinta constante na caneta,com tampa ventilada para evitar estouro e vazamento da caneta, tampa da mesma cor da tinta da caneta,ponta de latão com 1,0 mm,esfera de tungstênio,A caneta deverá vir com sua carga de tinta máxima, respeitada a margem de segurança contra vazamentos de cada fabricante.	BIC	UN	80.000,00	0,36	28.800,00
1	52	Cartolina com as seguintes especificações mínimas:medindo 50 x 66 cm,180 g/m²,cores variadas.	BIGNARDI	UN	12.800,00	0,32	4.096,00
1	167	Lápis de cor com as seguintes especificações mínimas:com 12 cores diferentes;atóxico, não perecível, lápis confeccionado totalmente de madeira reforestada, acabamento liso,deverá vir gravado de forma legível e permanente no corpo do lápis a marca comercial do lápis, não serão aceitas informações adesivadas ao lápis somente gravadas, lápis com comprimento já apontado de 17 cm, embalagem com 12 unidades.	MULTICOLOR	UN	15.200,00	3,15	47.880,00
<b>TOTAL</b>							162.676,00

**TIAGO ALEXANDRE BOEGERSHAUSEN CNPJ: 17.765.586/0001-68**

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quant.	Preço	Preço total
1	188	Papel dobradura com as seguintes especificações mínimas:medindo 48cm x 66cm;gramatura 63 g/m²;cores variadas.	PILAR	UN	10.150,00	0,11	1.116,50
<b>TOTAL</b>							1.116,50

ITENS FRUSTRADOS: 02, 06, 13, 36, 39, 40, 54, 55, 56, 62, 63, 64, 85, 108, 109, 117, 122, 127, 131, 140, 141, 142, 151, 155, 163, 170, 172, 174, 194, 198, 199, 204, 205, 209 e 210.

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.072.602,95

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração Pública.

Telemaco Borba, 01 de julho de 2014.

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**EXTRATO CONTRATUAL**

Contrato N.º	040/2014
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	MARTA CHAVES
Objeto	CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR PALESTRA DO PROGRAMA DE FORMACAO CONTINUADA
Valor	R\$ 43.064,00
Prazo	12 (DOZE) MESES (VIGENCIA).
Dotação	11.001.12.122.1201.2072.3390.3600
Contrato N.º	1º TAAO CONTRATO N° 018/2014
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	IRMÃOS PACHECO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Objeto	AQUISIÇÃO DE MOVEIS PLANEJADOS
Prazo	PRAZO DE EXECUÇÃO DE 120 DIAS A PARTIR DE 30/03/2014 E 60 DIAS DE VIGENCIA A PARTIR DE 29/05/2014
Contrato N.º	6º TAAO CONTRATO N° 029/2012
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL FANUEL - GUARDA MIRIM DE TELEMACO BORBA - PARANA
Prazo	PRORROGA-SE O PRAZO ATÉ 15/07/2014, NO PRAZO DE EXECUÇÃO E ATÉ 31/07/2014 NO PRAZO DE VIGÊNCIA
Contrato N.º	3º TAAO CONTRATO N° 061/2011
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	EDITORA JORNAL DA MANHÃ DE PONTA GROSSA LTDA
Valor	O VALOR INICIAL CONTRATADO DE R\$ 87.750,00 VALOR ACRESCIDO É DE R\$ 29.250,00 TOTALIZANDO R\$ 117.000,00
Prazo	PRAZO DE EXECUÇÃO DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DE 01/07/2014
Dotação	06.003.04.122.0401.2031.3390.3900
Contrato N.º	4º TAAO CONTRATO N° 067/2012
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado	ONIXSEVEN TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA - ME
Valor	O VALOR INICIAL É DE R\$ 352.746,24, VALOR ACRESCIDOR\$ 59.086,38, TOTALIZANDO R\$ 411.832,62
Prazo	PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 06 (SEIS) MESES A PARTIR DE 24/04/2014

Dotação	12.001.10.301.1001.2111.3390.3900		
Contrato N.º	2º TAAO CONTRATO N° 084/2013		
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA		
Contratado	L. PEDROSO & PEDROSO LTDA		
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE - LOTE 1		
Valor	O VALOR INICIAL É DE R\$ 768.357,91, VALOR ACRESCIDOR\$ 27.612,31, TOTALIZANDO R\$ 795.970,22		
Dotação	12.001.10.301.1001.2105.3390.3900		
Contrato N.º	3º TAAO CONTRATO N° 087/2013		
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA		
Contratado	CIDADE NOVA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME		
Objeto	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE - LOTE 4		
Prazo	LOCAL	PRAZO DE EXECUÇÃO	PRAZO DE VIGÊNCIA
	UBS VILA ESPERANÇA	120 dias a partir de 26/05/2014	120 dias a partir de 10/09/14
	UBS VILA IZABEL	120 dias a partir de 26/05/2014	120 dias a partir de 10/09/14
Contrato N.º	1º TAAO CONTRATO N° 135/2013		
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA		
Contratado	EQUIPLANO SISTEMAS LTDA		
Objeto	LICENCIAMENTO DE SOFTWARE DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA		
Valor	VALOR MENSAL PERMANECERÁ DE R\$ 18.700,00		
Prazo	PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E VIGÊNCIA ORIGINAL FICA PRORROGADO ATÉ 31/12/2014		
Dotação	05.001.04.124.0401.2025.3390.3900; 06.004.04.122.0401.2033.3390.3900; 06.005.04.122.0401.2036.3390.3900; 07.002.04.123.0401.2038.3390.3900		
Contrato N.º	3º TAAO CONTRATO N° 185/2012		
Contratante	MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA		
Contratado	BORGES E TRAMONTIM LTDA		
Objeto	CONSTRUÇÃO DO CMEI JARDIM ALEGRE		
Valor	O VALOR INICIAL É DE R\$ 975.833,21, VALOR ACRESCIDOR\$ 160.973,45, TOTALIZANDO R\$ 1.136.806,66		
Prazo	PRORROGA-SE O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 10 (DEZ) MESES A PARTIR DE 24/04/2014 E A PRORROGAÇÃO NO PRAZO DE VIGÊNCIA PARA MAIS 10 (DEZ) MESES A PARTIR DE 11/08/2014. O PRAZO DE EXECUÇÃO IRÁ SE EXPIRAR EM 24/02/2015 E O PRAZO DE VIGÊNCIA EM 11/06/2015.		
Dotação	11.005.12.365.1201.2090.4490.5100		

**PORTARIA Nº 58/14**

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER segundo período de férias a Servidora EDMEA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Zeladora, que trata o artigo 3º, alínea "c" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, referente ao período aquisitivo de 01/09/2012 a 31/08/2013, o período de gozo será de 07/07/2014 à 16/07/2014.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de julho de 2014.

Carlos Roberto Ramos  
PRESIDENTE

**PORTARIA Nº 59/14**

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONCEDER férias ao Servidor RAYMUNDO GOMES MADRUGA, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, alínea "b" da Lei 1548/2006, lotado na Secretaria de Administração, por 20 (vinte) dias, convertendo 1/3 em abono pecuniário, conforme parágrafo 2º do artigo 97 da Lei 1883/12, referente ao período aquisitivo de 02/01/2013 a 01/01/2014, o período de gozo será parcelado em dois períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, sendo, portanto o primeiro período de gozo de 14/07/2014 a 23/07/2014 e o segundo período em 05/01/2015 a 14/01/2015.

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de julho de 2014.

Carlos Roberto Ramos  
PRESIDENTE

**DECRETO Nº 21067**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Lei Municipal n.º 968 de 26 de novembro de 1993.

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA ESPECIAL, à servidora RENILZE DE FÁTIMA ROCHA, matrícula n.º 8066, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, Nível III, Classe G, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos integrais de R\$ 1.702,66 (um mil, setecentos e dois reais e sessenta e seis centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 25 (vinte e cinco) anos, 00 (zero) meses e 00 (zero) dia, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, inciso III, "a" e § 5º da Constituição Federal, bem como o Art. 10, III § 1º da Lei Municipal 968/93, o Art. 6º, da Emenda Constitucional n.º 41/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV Nº 067/2014.

Art. 2º Desligar a servidora RENILZE DE FÁTIMA ROCHA, do Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 3º O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de julho de 2014.

André Luiz Battezzati  
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**DECRETON.º 21072**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, ao servidor JAIR CASTURINO BUENO, matrícula n.º 7424, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, lotada na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com proventos proporcionais de R\$ 1.348,93 (um mil, trezentos e quarenta e oito reais e noventa e três centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço de 24 (vinte e quatro) anos, 04 (quatro) meses e 05 (cinco) dias, tendo por fundamento legal a presente concessão o Art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal c/c o Art. 6º - A da Emenda Constitucional 41/2003, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo FUNPREV n.º 059/14.

Art. 2º Fica assegurado ao Servidor, o direito a perceber o valor correspondente ao Salário Mínimo Federal nos termos do art. 39, § 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 3º Determinar o desligamento do servidor, JAIR CASTURINO BUENO do Serviço Público Municipal, a partir da publicação deste Decreto.

Art. 4º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de julho de 2014.

André Luiz Battezzati  
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**DECRETON.º 21069**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER à dependente do servidor CLÁUDIO SOARES DE MATTOS, a partir de 16 de maio de 2014, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 1.809,72 (um mil oitocentos e nove reais e setenta e dois centavos) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 062/2014 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Dagmar Marcondes Vaz, equivalente a R\$ 1.809,72 (um mil oitocentos e nove reais e setenta e dois centavos) mensais.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de julho de 2014.

André Luiz Battezzati  
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**DECRETON.º 21070**

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER à dependente do servidor ROMEU SUTIL NASCIMENTO, a partir de 24 de março de 2014, PENSÃO POR MORTE, com proventos integrais de R\$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais) mensais com fundamento no § 7º, do Art. 40 da Constituição Federal, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 054/2014 – FUNPREV.

Art. 2º O benefício ora concedido vigora desde o dia imediato ao falecimento do servidor, e fica atribuído à dependente:

I – Cota Vitalícia: Maria Benedita de Jesus Mariano, equivalente a R\$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais) mensais.

Art. 3º Fica assegurado à dependente, o direito a perceber os valores correspondentes ao Piso Municipal de Salário ou ao correspondente ao Salário Mínimo Federal nos termos do art. 39, § 3.º da Constituição Federal da República.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 01 de julho de 2014.

André Luiz Battezzati  
Procurador Geral do Município

Luiz Carlos Gibson  
Prefeito

**Toda menina e toda mulher precisam de proteção.**

É importante prevenir o câncer do colo de útero. Por isso, se você tiver entre 25 e 64 anos, faça os exames preventivos. E, se sua filha tiver entre 11 e 13 anos, deve ser vacinada contra o HPV. Fique atenta ao período de vacinação na escola ou vá a uma unidade de saúde.

Vacinação para quem precisa de mais proteção. Um direito seu assegurado pelo SUS.

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.

40 Anos PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÕES

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE TELÊMACO BORBA

SUS

Ministério da Saúde

BRASIL PAÍS RICO E PAÍS SEM DOENÇA